АДМИНИСТРАЦИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

«05 » марта 2014 г
№ 309
Об утверждении нормативных документов по организации и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования на территории Владимирской области

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 26.12.2013 года № 1400, Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 25.12.2013 года № 1394, в целях регламентирования действий при проведении государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

-инструкцию по обеспечению информационной безопасности процедуры проведения экзаменов и обработки экзаменационных материалов (приложение № 1);

-положение о конфликтной комиссии Владимирской области (приложение № 2);

-положение о Государственной экзаменационной комиссии Владимирской области (приложение № 3);

-положение о формировании и организации работы предметных комиссий Государственной экзаменационной комиссии Владимирской области (приложение № 4);

-правила для обучающихся, выпускников прошлых лет (приложение №5);

-инструкцию по подготовке и проведению экзаменов в пунктах проведения экзамена (приложение №6);

-правила для членов (уполномоченных представителей) Государственной экзаменационной комиссии в пунктах проведения экзамена (приложение №7);

-правила для руководителя пункта проведения экзамена (приложение №8);

-правила для организатора в аудитории (приложение 9);

-правила для организатора вне аудитории в пункте проведения экзамена (приложение № 10);

-инструкцию для обучающихся, выпускников прошлых лет, зачитываемую организатором в аудитории перед началом экзамена (приложение № 11);

-памятку о правилах проведения единого государственного экзамена, основного государственного экзамена (для ознакомления обучающихся, выпускников прошлых лет, участвующих в едином государственном экзамене, основном государственном экзамене, и родителей (законных представителей) под роспись) (приложение № 12);

-инструкцию по проведению устной части государственной итоговой аттестации по иностранным языкам обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего образования (приложение №13);

-инструкцию по проведению государственной итоговой аттестации по информатике и ИКТ обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего образования (приложение №14);

-инструкцию для технического специалиста пункта проведения экзамена (приложение № 15);

-инструкцию по подготовке, проведению и обработке материалов экзаменов в региональном центре обработки информации (РЦОИ) (приложение № 16);

-правила для руководителя регионального центра обработки информации (РЦОИ) (приложение №17);

-правила для ответственного за приемку экзаменационных материалов сотрудника регионального центра обработки информации (РЦОИ) (приложение №18);

-правила для оператора сканирования регионального центра обработки информации (РЦОИ) (приложение №19);

-правила для верификатора в региональном центре обработки информации (РЦОИ) (приложение №20);

-правила для координатора станции экспертизы (приложение №21); -правила для администраторов проектов регионального центра обработки информации (РЦОИ) (приложение №22);

-правила для начальника смены регионального центра обработки информации (РЦОИ) (приложение №23);

-инструкцию по заполнению машиночитаемой формы ППЭ -13-02 МАШ (ППЭ-13-02 МАШ-ТОМ) «Сводная ведомость учета обучающихся, выпускников прошлых лет и использования экзаменационных материалов в ППЭ» (приложение №24);

-основные технические требования к оборудованию видео-трансляции, видео-протоколирования и хранилищ архивов видеозаписей (приложение №25);

-порядок информирования обучающихся, выпускников прошлых лет и их родителей (законных представителей) по вопросам организации и проведения государственной итоговой аттестации (приложение №26);

-образец заявления на участие в едином государственном экзамене (приложение №27);

· образец согласия на обработку персональных данных (приложение

№28);

· порядок печати контрольных измерительных материалов в аудиториях пунктов проведения экзамена (приложение №29).

2. Настоящий приказ довести до руководителей муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования,

[image: image2.jpg]

общеобразовательные программы, для ознакомления и использования в работе.

3. Отделу надзора, контроля в сфере образования и регламентации деятельности образовательных учреждений, отделу общего образования обеспечить проведение государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования (далее - государственная итоговая аттестация), на территории области с учетом организационно- методических документов, утвержденных в п.1 настоящего приказа.

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования, подведомственных образовательных организаций, реализующих общеобразовательные программы, разработать организационно- методические документы по проведению государственной итоговой аттестации в территориях области в соответствии с полномочиями по организации проведения государственной итоговой аттестации во Владимирской области.

5. Считать утратившими силу приказы департамента образования от 03.04.2012 № 420 «Об утверждении нормативных документов по организации и проведению государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования, на территории Владимирской области»; от 15.04.2013 № 504 «О внесении изменений в приказ департамента образования от 03.04.2012 №420 «Об утверждении нормативных документов по организации и проведению государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы среднего (полного) общего образования, на территории Владимирской области».

[image: image1.png]MOABCIOMCTBCHHBIX 06pa3OBaTeﬂbeIX Op]'aHI/ISaLlMﬁ‘ PeaTU3yHOLIHUX

Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собо
О.А.Беляева

Директор департамента